
ВЕС ТНИК
НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙВыходит с 2018г. № 12 (242) от 31 марта 2023г.

Нормативные правовые акты Невьянского городского округа

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 
  24.03.2023                                                                                                                                                                                                                                                                     № 483 - п  

г. Невьянск

О внесении изменения в  постановление администрации Невьянского городского округа от 23.11.2010 № 3299-п «Об утверждении порядка разработки проекта 
среднесрочного финансового плана и форм среднесрочного финансового плана Невьянского городского округа» постановление администрации Невьянского 

городского округа от 23.11.2010 № 3299-п «Об утверждении порядка разработки проекта среднесрочного финансового плана и форм среднесрочного финансового 
плана Невьянского городского округа»

В соответствии с решением Думы Невьянского городского округа от 22.06.2022 № 70 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Невьянском городском округе»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Невьянского городского округа от 23.11.2010 № 3299-п «Об утверждении порядка разработки проекта 
среднесрочного финансового плана и форм среднесрочного финансового плана Невьянского городского округа», изложив преамбулу в новой редакции:

«В соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 13 Положения о бюджетном процессе в Невьянском городском округе, 
утвержденного решением Думы Невьянского городского округа от 22.06.2022 № 70 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Невьянском городском округе».

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте Невьянского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности главы 
Невьянского городского округа                                                                                                                                                                                                                               С.Л. Делидов

«Невьянской городской прокуратурой 
в период с 27.03.2023 по 31.03.2023 организована горячая линия по телефону 8(34356)4-07-35 и проведение личных приемов граждан городского 

округа по вопросам, связанным с льготным лекарственным обеспечением по адресу г.Невьянск, ул. Ленина, д.20. 
Режим работы: в пн.-чт. с 9:00 по 18:00, в пт. с 9:00 по 17:00, с 13:00 по 13:48 обеденный перерыв».

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 
  27.03.2023                                                                                                                                                                                                                                                                     № 486 - п  

г. Невьянск

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по технологическому присоединению к газораспределительным сетям жилых домов частного сектора в 
газифицированных населенных пунктах Невьянского городского округа 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2021 № 1547 «Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 
оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», в 
рамках исполнения п. 6.2 р. II Протокола заседания правительства Свердловской области от 25.01.2023 № 2, руководствуясь Уставом Невьянского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по технологическому присоединению к газораспределительным сетям жилых домов частного сектора  
в газифицированных населенных пунктах Невьянского городского округа, Свердловской области (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Невьянского городского округа по вопросам реализации 
инвестиционных проектов, строительству, архитектуре и управлению муниципальным имуществом А.В. Суркова.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте Невьянского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности главы 
Невьянского городского округа                                                                                                                                                                                                                               С.Л. Делидов

                                                                                                                                              УТВЕРЖДЕН
                                                                   постановлением администрации

                                                                   Невьянского городского округа
                                                                   от 27.03.2023   № 486 - п

План мероприятий («дорожная карта») по технологическому присоединению 
к газораспределительным сетям жилых домов частного сектора в газифицированных населенных пунктах Невьянского городского округа

    

№ п/п Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Сроки реализации
1 2 3 4

1 Подача заявки на газификацию домовладения Собственник домовладения



2 № 12 (242) от 31 марта 2023г.

2 Заключение договора на технологическое присоединение (догазифика-
цию)

Собственник домовладения и  
ГУП СО «Газовые Сети»

от двух недель до одного месяца после подачи заявки

3 Подготовка рабочей документации (проекта) Собственник домовладения
Срок готовности от 3 до 6 месяцев в зависимости от 
организации в которую обратился собственник домовла-
дения и финансовой возможности собственника.

4

Выполнение строительно-монтажных работ (приобретение газоисполь-
зующего оборудования и заключение договора на строительство сети 
газопотребления в границах домовладения от уличного газопровода до 
газоиспользующего оборудования, установленного в доме)

Собственник домовладения

Зависит от финансового обеспечения собственника 
домовладения 

5 Мониторинг готовности сети и газоиспользующего оборудования к 
подключению сотрудниками газораспределительной организации

ГУП СО «Газовые Сети» До 3-х месяцев 

6 Заключение договоров на поставку газа и на техническое обслуживание 
внутридомового оборудования

Собственник домовладения и 
ГУП СО «Газовые Сети»

30 дней после подачи заявки на заключение договоров 
домовладельцем в РСО

7 Пуск газа и подписание акта о подключении ГУП СО «Газовые Сети» 30 дней после заключения договора на поставку газа при 
наличии полного пакета необходимой документации

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 
  27.03.2023                                                                                                                                                                                                                                                                     № 487 - п  

г. Невьянск

Об утверждении порядка разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Невьянского городского округа на среднесрочный период

В соответствии со статьями 172, 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О страте-
гическом планировании в Российской Федерации», постановлением Правительства Свердловской области от 02.09.2015 № 800-ПП «О Порядке разработки, корректировки, 
осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Свердловской области на среднесрочный период», статьей 12 Положения 
о бюджетном процессе в Невьянском городском округе, утвержденного решением Думы Невьянского городского округа от 22.02.2022 № 70, руководствуясь статьями 31, 46 
Устава Невьянского городского округа, с целью обеспечения скоординированного формирования прогноза социально-экономического развития Невьянского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Невьянского городского округа на среднесрочный период 
(прилагается).

2. Установить, что ответственным органом администрации Невьянского городского округа, уполномоченным осуществлять разработку проекта прогноза социаль-
но-экономического развития Невьянского городского округа на среднесрочный период, является отдел экономики, торговли и бытового обслуживания администрации Невьян-
ского городского округа.

3. Управлениям, комитетам и отделам администрации Невьянского городского округа принимать участие в разработке проекта прогноза социально-экономического 
развития Невьянского городского округа на среднесрочный период и представить по запросу отдела экономики, торговли и бытового обслуживания администрации Невьянского 
городского округа необходимую информацию.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Невьянского городского округа от 04.03.2016 № 429-п «Об утверждении порядка разработки и 
корректировки прогноза социально-экономического развития Невьянского городского округа».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Невьянского городского округа по вопросам 
промышленности, экономики и финансов – начальника Финансового управления администрации Невьянского городского округа А.М. Балашова.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте Невьянского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности главы 
Невьянского городского округа                                                                                                                                                                                                                               С.Л. Делидов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Невьянского городского округа
от 27.03.2023   № 487 - п

ПОРЯДОК
РАЗРАБОТКИ И КОРРЕКТИРОВКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 

СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ПЕРИОД

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Невьянского городского округа (далее – Порядок) определяет 
правила разработки прогноза социально-экономического развития Невьянского городского округа (далее – Прогноз), устанавливает участников прогнозирования, цели, 
содержание, а также последовательность действий при разработке, корректировке Прогноза в соответствии с действующим законодательством.

2. Прогноз является документом стратегического планирования, разрабатываемым на уровне муниципального образования.
3. Прогноз разрабатывается на основе сценарных условий и основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 

среднесрочный период, сценарных условий и основных параметров прогноза социально-экономического развития Свердловской области на среднесрочный период, Стратегии 
социально-экономического развития невьянского городского округа на период до 2035 года с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Невьянского 
городского округа.

4. Прогноз разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и плановый период, составляющий два года.
5. Прогноз является основой для составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Глава 2. РАЗРАБОТКА И КОРРЕКТИРОВКА ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

6. Разработка и корректировка Прогноза осуществляется отделом экономики, торговли и бытового обслуживания администрации Невьянского городского округа (далее 
– разработчик прогноза) совместно с органами местного самоуправления, отраслевыми и функциональными органами, иными структурными подразделениями администрации 
Невьянского городского округа, территориальными органами государственных органов, хозяйствующими субъектами, расположенными на территории Невьянского городского 
округа (далее – участники разработки прогноза).

7. Для разработки Прогноза используются следующие данные:
1) Сценарные условия развития основных макроэкономических показателей Свердловской области, разработанные Министерством экономики и территориального 

развития Свердловской области.
2) Статистическая информация Управления Федеральной службы государственной статистики по Свердловской области и Курганской области.
3) Прогнозные данные отделов, комитетов, управлений администрации Невьянского городского округа.



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 3
4) Материалы по прогнозу отдельных социально-экономических показателей, представленные территориальными органами государственных органов, расположенными 

на территории Невьянского городского округа.
5) Прогнозные данные, предоставляемые хозяйствующими субъектами Невьянского городского округа.
8. Разработка Прогноза осуществляется в следующие сроки:
1) Разработчик прогноза:
по мере получения основных параметров прогноза социально-экономического развития Свердловской области на среднесрочную перспективу, направляемых 

Министерством экономики и территориального развития Свердловской области, обеспечивает участников разработки прогноза необходимыми формами и методическими 
материалами, подготовленными на основании материалов Министерства экономики и территориального развития Свердловской области;

оценивает качество и полноту материалов, представленных участниками разработки прогноза, в случае предоставления неполной информации возвращает материалы 
на доработку;

в срок не позднее 01 июля текущего финансового года осуществляет сведение и анализ материалов, поступивших от участников разработки прогноза, формирование 
прогноза на среднесрочный период, направление прогноза на среднесрочный период в Министерство экономики и территориального развития Свердловской области, 
информационное наполнение показателями прогноза на среднесрочный период автоматизированной системы управления деятельностью исполнительных органов 
государственной власти Свердловской области (АСУ ИОГВ СО);

в сроки, установленные муниципальным правовым актом о подготовке проекта бюджета Невьянского городского округа, готовит проект постановления администрации 
Невьянского городского округа об одобрении показателей прогноза социально экономического развития Невьянского городского округа на среднесрочный период по форме, 
установленной в приложении к Порядку.

2) Участники разработки прогноза в срок до 20 июня текущего финансового года разрабатывают и предоставляют в отдел экономики данные по прогнозу развития 
курируемых сфер и видов экономической деятельности на среднесрочный период (далее – прогнозные данные).

3) Ответственность за достоверность и полноту представленной информации несут руководители органов местного самоуправления Невьянского городского округа, 
структурных подразделений администрации Невьянского городского округа, муниципальных предприятий и учреждений Невьянского городского округа, хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих деятельность на территории Невьянского городского округа.

4) Прогноз ежегодно одобряется постановлением администрации Невьянского городского округа в сроки, установленные муниципальным правовым актом о 
подготовке проекта бюджета Невьянского городского округа.

9. Под корректировкой Прогноза понимается изменение Прогноза без продления периода, на который он разрабатывался.
10. Корректировка Прогноза осуществляется по запросу Министерства экономики и территориального развития Свердловской области.
11. Разработка и корректировка Прогноза осуществляются при методическом содействии Министерства экономики и территориального развития Свердловской области.

лава 3.
Глава 3. ТРЕБОВАНИЯ К СТРУКТУРЕ И СОДЕРЖАНИЮ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

12. Прогноз содержит показатели социально-экономического развития Невьянского городского округа на среднесрочный период, их фактические значения в 
предшествующем периоде, оценочные значения в текущем году и прогнозные значения на плановый период в соответствии с формой и методическими рекомендациями 
Министерства экономики и территориального развития Свердловской области.

13. К Прогнозу прилагается пояснительная записка, в которой приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными 
параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

нений показателей в текущем, очередном и плановом периодах, причины и факторы прогнозируемых изменений, возможные риски, а также действия и меры, которые следует 
осуществить для достижения прогнозируемых значений К Прогнозу прилагается пояснительная записка, которая должна содержПриложение

                                                                     к Порядку разработки и корректировки прогноза социально-экономического                                                      
                                                                                развития Невьянского городского округа на среднесрочный период

Показатели
Прогноза социально-экономического развития Невьянского городского округа на среднесрочный период

Наименование показателя Единица измерения Отчет Оценка
Прогноз

Первый 
год

Второй 
год

Третий 
год

2 3 4 5 6 7 8
I. Финансы
1.1. Доходы млн. руб.
1.1.1. сальдо прибылей и убытков (справочно) млн. руб.
1.2. Амортизационные отчисления млн. руб.
1.3. Налог на доходы физических лиц млн. руб.
1.4. Единый налог на вмененный доход млн. руб.
1.4.1 налоговая база (сумма исчисленного вмененного дохода) млн. руб.
1.5. Налог с патентной системы налогообложения млн. руб.
1.6. Земельный налог млн. руб.
1.7. Единый сельскохозяйственный налог млн. руб.
1.7.1. налоговая база млн. руб.
1.8. Налог на имущество физических лиц млн. руб.
1.9. Прочие налоги и сборы млн. руб.
1.10. Неналоговые доходы млн. руб.
1.11. Прочие доходы млн. руб.
1.12. Итого доходов (сумма строк 1.3,1.4, 1.5, 1.6, 1.7, 1.8, 1.9, 1.10,1.11) млн. руб.
1.13. Средства, получаемые  от вышестоящих уровней власти млн. руб.
1.1.1. сальдо прибылей и убытков (справочно) млн. руб.
2. Финансирование муниципальных программ за счет средств местного бюджета (справочно) млн. руб.
3. Недополученные доходы муниципального образования от предоставления налоговых преференций, 
предусмотренных решениями органов местного самоуправления (справочно) млн. руб.

II. Производственная деятельность
1. Оборот организаций (по полному кругу) по видам экономической деятельности, всего, из них: млн. руб.
1.1.Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство млн. руб.
1.2. Добыча полезных ископаемых млн. руб.
1.3. Обрабатывающие производства млн. руб.
1.4. Обеспечение электрической энергией, газом и паром млн. руб.
1.5. Строительство млн. руб.
1.6. Оптовая и розничная торговля млн. руб.
1.7. Транспортировка и хранение млн. руб.
1.8. Деятельность в области информации и связи млн. руб.
III. Инвестиционная деятельность
Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, всего, из них: млн. руб.
1.1. Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство млн. руб.



4 № 12 (242) от 31 марта 2023г.

1.2. Добыча полезных ископаемых млн. руб.
1.3. Обрабатывающие производства млн. руб.
1.4. Обеспечение электрической энергией, газом и паром млн. руб.
1.5. Строительство млн. руб.
1.6. Оптовая и розничная торговля, сфера услуг и развлечений млн. руб.
1.7 Транспортировка и хранение млн. руб.
1.8. Деятельность в области информации и связи млн. руб.
IV. Денежные доходы населения
1. Доходы населения муниципального образования, всего, из них: млн. руб.
1.1. Доходы от предпринимательской деятельности млн. руб.
1.2. Оплата труда (фонд начисленной заработной платы по крупным и средним организациям) млн. руб.
1.3. Социальные выплаты млн. руб.
2. Среднедушевые денежные доходы в месяц (оценочно) руб./чел.
3. Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата работников по полному кругу организаций руб. в месяц
V. Потребительский рынок
1. Оборот розничной торговли в ценах соответствующего периода млн. руб.
2. Оборот общественного питания млн. руб.
VI. Демографические показатели
1. Численность и состав населения чел.
1.1. Численность постоянного населения муниципального образования (на начало года) чел.
1.2. Среднегодовая численность населения муниципального образования чел.
1.3. Численность детей в возрасте 3-7 лет (дошкольного возраста) чел.
1.4. Численность детей  и подростков в возрасте 8-17 лет (школьного возраста) чел.
1.5. Численность населения в трудоспособном возрасте чел.
1.6. Численность населения старше трудоспособного возраста чел.
2. Естественное движение
2.1. Число родившихся чел.
2.2. Число умерших чел.
VIII. Развитие социальной сферы
1. Количество учащихся общеобразовательных учреждений, обучающихся во вторую смену чел.
2. Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет процент
3. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием процент
4. Обеспеченность населения врачами, оказывающими медицинскую помощь в амбулаторных условиях ед. на 10 тысяч 

человек населения
5.Обеспеченность средними медицинскими работниками, работающими в государственных и муници-
пальных медицинских организациях медицинским персоналом

ед. на 10 тысяч 
человек населения

VIII. Труд и занятость населения
1. Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по полному кругу 
организаций чел.

2. Среднегодовая численность занятых в разрезе ОКВЭД чел.
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство чел.
Добыча полезных ископаемых чел.
Обрабатывающие производства чел.
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха чел.
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации 
загрязнений

чел.

Строительство чел.
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов чел.
Транспортировка и хранение чел.
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания чел.
Деятельность в области информации и связи чел.
Деятельность финансовая и страховая чел.
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом чел.
Деятельность профессиональная, научная и техническая чел.
Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги чел.
Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение чел.
Образование чел.
Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг чел.
Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений чел.
Прочие виды экономической деятельности чел.

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 
  30.03.2023                                                                                                                                                                                                                                                                     № 519 - п  

г. Невьянск

Об установлении средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории Невьянского городского округа на 
второй квартал 2023 года 

В соответствии с Законом Свердловской области от 22 июля 2005 года № 96-ОЗ «О признании граждан малоимущими в целях предоставления им по договорам 
социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории Свердловской области», с целью реализации на территории Невьянского городского 
округа мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, в рамках реализации государственной программы Свердловской 
области «Реализация основных направлений государственной политики в сферах агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области до 2027 года», 



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 5
утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 26.08.2021 № 536-ПП, государственной программы Свердловской области «Комплексное развитие 
сельских территорий Свердловской области до 2027 года», утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 08.09.2021 № 582-ПП, мероприятий по 
обеспечению жильем молодых семей в рамках реализации подпрограммы 1 «Стимулирование развития жилищного строительства» государственной программы Свердловской 
области «Реализация основных направлений государственной политики в строительном комплексе Свердловской области до 2027 года», утвержденной постановлением 
Правительства Свердловской области от 24.10.2013 № 1296-ПП, на основании протокола заседания общественной жилищной комиссии при администрации Невьянского 
городского округа от 29.03.2023 № 4

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на второй квартал 2023 года среднюю рыночную стоимость, сложившуюся в границах Невьянского городского округа, за один квадратный метр общей 
площади жилого помещения в размере 50 846 (Пятьдесят тысяч восемьсот сорок шесть) рублей согласно расчету (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Невьянского городского округа по энергетике, транспорту, 
связи и жилищно-коммунальному хозяйству И.В. Белякова.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте Невьянского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Исполняющий обязанности главы 
Невьянского городского округа                                                                                                                                                                                                                               С.Л. Делидов

                                                 Приложение
                                                                                      к постановлению администрации

                                                                                   Невьянского городского округа
                                                                              от 30.03.2023 № 519-п

РАСЧЕТ СРЕДНЕЙ РЫНОЧНОЙ СТОИМОСТИ, СЛОЖИВШЕЙСЯ В ГРАНИЦАХ НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ЗА ОДИН КВАДРАТНЫЙ МЕТР ОБЩЕЙ 
ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ НА ВТОРОЙ КВАРТАЛ 2023 ГОДА

(в соответствии с Приказом Министерства строительства и развития инфраструктуры Свердловской области от 27.11.2015 № 470-п «Об утверждении методических реко-
мендаций для органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, по определению средней рыночной 

стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений для обеспечения жильем отдельных категорий граждан»)

Средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения, сложившаяся на территории Невьянского городского округа:
1) На вторичном рынке жилья:
в г. Невьянск – 49 508 руб./кв. м;
в п. Цементный – 34 771 руб./кв. м;
в с. Быньги – 23 515 руб./кв. м;
в п. Ребристый – 20 798 руб./кв. м.;
в п. Вересковый – 16 000 руб./кв. м.;
в п. Калиново, п. Таватуй – 31 000 руб./кв. м;
в с. Конево, с. Аятское – 27 000 руб./кв. м;
в п. Аять – 25 000 руб./кв. м.;
в п. Середовина – 25 000 руб./кв. м.
Итого средняя цена на вторичном рынке жилья на территории Невьянского городского округа составляет 37 447 руб./кв. м.
2) Средняя стоимость строительства жилых помещений на территории Невьянского городского округа – 54 970 руб./кв. м.
64 671 руб./кв. м (средняя стоимость строительства 1 кв. метра общей площади отдельно стоящих жилых домов квартирного типа без пристроек, надстроек и 

встроенных помещений по субъектам Российской Федерации в январе-декабре 2022 года по данным Росстата) * 0,85 (коэффициент отдаленности административного центра 
МО от ближайшего наиболее крупного города Свердловской области) = 54 970 руб./кв. м.

3) Средняя цена одного квадратного метра общей площади жилья на первичном рынке жилья – 58 269 руб./кв. м:
54 970 руб./кв. м (средняя стоимость строительства жилых помещений на территории Невьянского городского округа) * 1,06 (коэффициент, учитывающий доли 

прибыли от фактических затрат застройщика) = 58 269 руб./кв. м
Расчетный индекс-дефлятор по отрасли «Строительство» по данным Министерства экономического развития РФ на 2023 год – 1,049 (за 2 квартал – 1,0123).
Расчет стоимости одного квадратного метра жилого помещения на второй квартал 2023 года на территории Невьянского городского округа:
РПС = [(58269 + 37447 + 54970)/3] * 1,0123 ≈ 50 846 руб./кв. м.

Заключение

о результатах общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства для земельного участка с кадастровым номером 66:15:1501029:359, расположенного по адресу: Свердловская область, 

город Невьянск, улица Малышева, дом 106, с западной стороны с 4 метров до 1 метра, с северной стороны с 3 метров до 1 метра

29 марта 2023 года

В процессе организации и проведения общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства для земельного участка с кадастровым номером 66:15:1501029:359, расположенного по 
адресу: Свердловская область, город Невьянск, улица Малышева, дом 106, с западной стороны с 4 метров до 1 метра, с северной стороны с 3 метров до 1 метра м участники 
общественных обсуждений не зарегистрированы.

Заключение о результатах общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства для земельного участка с кадастровым номером 66:15:1501029:359, расположенного по адресу: Сверд-
ловская область, город Невьянск, улица Малышева, дом 106, с западной стороны с 4 метров до 1 метра, с северной стороны с 3 метров до 1 метра подготовлено на основании 
общественных обсуждений от 29 марта 2023 года.

За время размещения материалов проекта по предмету общественных обсуждений предложений и замечаний не поступило.
С учетом результатов общественных обсуждений организационный комитет рекомендует главе Невьянского городского округа принять решение по проекту 

решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
для земельного участка с кадастровым номером 66:15:1501029:359, расположенного по адресу: Свердловская область, город Невьянск, улица Малышева, дом 106,  
с западной стороны с 4 метров до 1 метра, с северной стороны с 3 метров до 1 метра.

Опубликовать заключение о результатах общественных обсуждений по проекту в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на 
официальном сайте Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель главы администрации Невьянского городского округа 
по вопросам реализации инвестиционных проектов, строительству, 
архитектуре и управлению муниципальным имуществом                                                                                                                                                                                      А.В. Сурков



6 № 12 (242) от 31 марта 2023г.

Информационное сообщение о проведении аукциона в электронной форме 
на право заключения договора аренды земельного участка

1. Общая информация

1.1. Аукцион в электронной форме (далее – аукцион) проводится в соответствии с постановлением администрации Невьянского городского округа от 23.03.2023 № 
475-п «Об организации и проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного участка»., регламентом электронной площадки http://utp.sberbank-ast.ru.

1.2. Сайт в сети «Интернет», на котором будет проводиться аукцион: http://utp.sberbank-ast.ru  (далее – электронная площадка) (торговая секция «Приватизация, аренда 
и продажа прав»). 

Владелец электронной площадки: ЗАО «Сбербанк-АСТ» (далее – Оператор). 
Контактная информация:

адрес местонахождения: 119435, г. Москва, пер. Большой Саввинский, д. 12, стр. 9, эт. 1, пом I, комн. 2.
контактный телефон: 7 (495) 787-29-97, 7 (495) 787-29-99
адрес электронной почты: property@sberbank-ast.ru, company@sberbank-ast.ru
1.3. Организатор аукциона: Комитет по управлению имуществом Невьянского городского округа
Адрес: 624192, г. Невьянск, ул. Кирова, 1. 
телефон, факс: (8-34356) 4-25-12 (640), официальный сайт в сети Интернет http://nevyansk66.ru/.
1.4. Инструкция по работе в торговой секции «Приватизация, аренда и продажа прав») электронной площадки  http://utp.sberbank-ast.ru  размещена по адресу:  http://

utp.sberbank-ast.ru/AP/Notice/652/Instructions. 
Документооборот между претендентами, участниками, оператором и продавцом осуществляется через электронную площадку в форме электронных документов либо 

электронных образов документов (документов на бумажном носителе, преобразованных в электронно-цифровую форму путем сканирования с сохранением их реквизитов), 
заверенных электронной подписью продавца, претендента или участника либо лица, имеющего право действовать от имени соответственно продавца, претендента или участ-
ника. Данное правило не применяется для договора аренды земельного участка, который заключается сторонами в простой письменной форме. Наличие электронной подписи 
означает, что документы и сведения, поданные в форме электронных документов, направлены от имени соответственно Претендента, Участника, Продавца либо Оператора и 
отправитель несет ответственность за подлинность и достоверность таких документов и сведений.

Для организации электронного документооборота претендент должен получить электронную подпись. На электронной площадке http://utp.sberbank-ast.ru  принимают-
ся и признаются электронные подписи, изданные доверенными удостоверяющими центрами. Список доверенных удостоверяющих центров публикуется в открытой для доступа 
неограниченного круга лиц части электронной площадки (далее – открытая часть электронной площадки).

2. Сведения о предмете аукциона

2.1. Электронный аукцион проводится в отношении:
Лот № 1. Земельный участок с кадастровым номером 66:15:3401001:366 (категория земель – земли населенных пунктов), площадью 2534,00 кв.м, с разрешенным 

использованием – малоэтажная многоквартирная жилая застройка, с местоположением: Российская Федерация, Свердловская область, Невьянский район, поселок Аять, 
улица Ленина, дом 5.

Начальный размер ежегодной арендной платы за земельный участок – 67 126,42 (Шестьдесят семь тысяч сто двадцать шесть) рублей 42 копейки. 
Размер задатка: 67 126,42 (Шестьдесят семь тысяч сто двадцать шесть) рублей 42 копейки.
«Шаг аукциона»: 2 013,79 (Две тысячи тринадцать) рублей 79 копеек.
Водоснабжение и канализация – МУП «Территория» НГО - в данном районе планируемого строительства объекта сети инженерно - технического обеспечения 

отсутствуют (письмо МУП «Территория» НГО от 26.01.2023 № 24). 
Газоснабжение – подключение объекта к сетям газораспределения не предусмотрено, расчетная схема поселка Аять отсутствует. Ближайший существующий 

подземный газопровод высокого давления Ст. Д 325 мм (Р факт. = 0,6 Мпа; Р проект. = 0,6 Мпа) расположен в поселке Калиново после ГРС.. Техническая возможность 
подключения имеется. (письмо ГУП СО «Газовые сети» от 25.01.2023 № б/н).

Плата за подключение (технологическое присоединение) объектов: определяется в соответствии с нормативными документами.
Иные показатели установлены градостроительным планом земельного участка от 30.01.2023 № РФ-66-2-29-0-00-2023-13.
Обременения (ограничения) отношении лота № 1: на земельном участке с кадастровым номером 66:15:3401001:366 на момент проведения аукциона располагается 

нежилое здание, с местоположением: Российская Федерация, Свердловская область, Невьянский район, поселок Аять, улица Ленина, дом 5, принадлежащее на праве 
собственности Невьянскому городскому округу. Администрация Невьянского городского округа принимает на себя обязательство осуществить снос указанного нежилого 
здания в срок до 01.08.2023.

 3. Сроки, время подачи заявок, проведения аукциона, подведения итогов аукциона

3.1. Дата и время начала подачи заявок на участие в аукционе – 27.03.2023 с 02:00 по местному времени (00:00 МСК).
3.2. Дата и время окончания подачи заявок на участие в аукционе – 26.04.2023 в 24:00 по местному времени (22:00 МСК).
3.3. Дата определения участников аукциона – 02.05.2023. 
3.4. Дата и время начала проведения аукциона в электронной форме – 04.05.2023 в 08:00 по местному времени (06:00 МСК). 
3.5. Место проведения аукциона в электронной форме: Электронная площадка – универсальная торговая платформа ЗАО «Сбербанк - АСТ», размещенная на сайте 

http://utp.sberbank-ast.ru в сети «Интернет» (торговая секция «Приватизация, аренда и продажа прав»).
3.6. Срок подведения итогов аукциона - процедура аукциона считается завершенной со времени подписания продавцом протокола об итогах аукциона. 

4. Порядок регистрации на Электронной площадке.

4.1. Для обеспечения доступа к участию в аукционе физическим и юридическим лицам, желающим приобрести муниципальное имущество (далее – претенденты) 
необходимо пройти процедуру регистрации на электронной площадке.

4.2. Регистрации на электронной площадке подлежат претенденты, ранее не зарегистрированные на электронной площадке.
4.3. Регистрация на электронной площадке проводится в соответствии с регламентом электронной площадки http://utp.sberbank-ast.ru/AP/Notice/1027/Instructions .

5. Участники Аукциона

Участниками Аукциона могут являться физические и юридические лица.

6. Порядок подачи заявки на участие в аукционе.

6.1. Для участия в аукционе претенденты подают заявку путем заполнения ее электронной формы, размещенной в открытой части электронной площадки, с приложе-
нием электронных образов следующих документов: 

- копии всех листов документов, удостоверяющих личность заявителя (для физических лиц);
- надлежащим образом, заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством 

иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо;
- документы, подтверждающие внесение задатка. Представление документов, подтверждающих внесение задатка, признается заключением соглашения о задатке.
Заявка на участие в Аукционе, а также прилагаемые к ней документы подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя.
В случае, если от имени претендента действует его представитель по доверенности, к заявке должна быть приложена доверенность на осуществление действий от 

имени претендента, оформленная в установленном порядке, или нотариально заверенная копия такой доверенности. В случае, если доверенность на осуществление действий от 
имени претендента подписана лицом, уполномоченным руководителем юридического лица, заявка должна содержать также документ, подтверждающий полномочия этого лица.

Подача заявки осуществляется только посредством интерфейса электронной площадки http://utp.sberbank-ast.ru (торговая секция «Приватизация, аренда и продажа 
прав») из личного кабинета претендента.

Одно лицо имеет право подать только одну заявку по каждому лоту, выставленному на аукцион.
Заявки подаются на электронную площадку, начиная с даты и времени начала приема заявок до даты и времени окончания приема заявок, указанных в информацион-

ном сообщении.



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 7
Заявки с прилагаемыми к ним документами, поданные с нарушением установленного срока, а также заявки с незаполненными полями, на электронной площадке  

не регистрируются программными средствами.
При приеме заявок от претендентов оператор обеспечивает конфиденциальность данных о претендентах, за исключением случая направления электронных докумен-

тов Организатору аукциона; обеспечивает конфиденциальность сведений о поступивших заявках и прилагаемых к ним документах, а также сведений о лицах, подавших заявки, 
за исключением случаев доступа Организатора аукциона к заявкам и документам, до момента размещения на электронной площадке информации об итогах приема заявок 
(определения участников). 

В течение одного часа со времени поступления заявки оператор сообщает претенденту о ее поступлении путем направления уведомления с приложением электронных 
копий зарегистрированной заявки и прилагаемых к ней документов.

Претендент вправе не позднее дня окончания срока приема заявок отозвать заявку путем направления уведомления об отзыве заявки на электронную площадку.
В случае отзыва претендентом заявки в установленном порядке, уведомление об отзыве заявки вместе с заявкой в течение одного часа поступает в «личный кабинет» 

продавца, о чем претенденту направляется соответствующее уведомление. 

7. Размер задатка, срок и порядок его внесения, необходимые реквизиты счетов и порядок возврата задатка

7.1. Информационное сообщение о проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного участка и условиях его проведения являются условиями 
публичной оферты в соответствии со статьей 437 Гражданского кодекса Российской Федерации. Подача Претендентом заявки и перечисление задатка на счет являются акцептом 
такой оферты, и договор о задатке считается заключенным в установленном порядке.

7.2. Перечисление задатка для участия в аукционе и возврат задатка осуществляются с учетом особенностей, установленных регламентом электронной площадки http://
utp.sberbank-ast.ru.

7.3. Задаток перечисляется на реквизиты оператора электронной площадки (http://utp.sberbank-ast.ru/AP/Notice/653/Requisites).
Назначение платежа – Задаток за участие в аукционе в электронной форме по лоту № ______ (указать, что сумма задатка без НДС).
7.4. Срок внесения задатка, т.е. поступления суммы задатка на счет Оператора: c 00:00 часов (МСК) 27.03.2023 до 22:00 часов (МСК) 26.04.2023.
7.5. Порядок возврата задатка:
Лицам, перечислившим задаток для участия в аукционе, денежные средства возвращаются в следующем порядке:
- участникам аукциона, за исключением его победителя, - в течение 3 (трех) рабочих дней со дня подведения итогов аукциона;
- претендентам, не допущенным к участию в аукционе, - в течение 3 (трех) рабочих дней со дня подписания протокола приема заявок на участие в аукционе;
- в случае отзыва претендентом в установленном порядке заявки до даты окончания срока приема заявок поступивший от претендента задаток подлежит возврату в 

течение 3 (трех) рабочих дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. В случае отзыва претендентом заявки позднее даты окончания приема заявок задаток возвра-
щается в порядке, установленном для участников аукциона.

7.6. Задаток, перечисленный победителем аукциона, засчитывается в счет оплаты ежегодной арендной платы (в сумму платежа по договору аренды земельного участка).
7.7. При уклонении или отказе победителя аукциона от заключения в установленный срок договора аренды земельного участка задаток ему не возвращается, и он 

утрачивает право на заключение указанного договора.

8. Порядок ознакомления с документацией и информацией о земельном участке, условиями договора аренды земельного участка

8.1. Информационное сообщение о проведении аукциона размещается в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа», на официальном сайте 
Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru/new, официальном сайте администрации Невьянского городского округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://nevyansk66.ru/ и на электронной площадке http://utp.sberbank-ast.ru 

8.2. Любое лицо независимо от регистрации на электронной площадке вправе направить на электронный адрес оператора электронной площадки запрос о разъяснении 
размещенной информации. Такой запрос в режиме реального времени направляется в «личный кабинет» организатора торгов для рассмотрения при условии, что запрос 
поступил Организатору аукциона не позднее 5 (пяти) рабочих дней до окончания срока подачи заявок.

В течение 2 (двух) рабочих дней со дня поступления запроса Организатор аукциона предоставляет оператору для размещения в открытом доступе разъяснение с 
указанием предмета запроса, но без указания лица, от которого поступил запрос.

8.3. Любое лицо независимо от регистрации на электронной площадке со дня начала приема заявок вправе осмотреть выставленные на торги земельные участки.
С местоположением земельных участков можно ознакомиться самостоятельно (информация на публичной кадастровой карте, на официальном сайте Российской 

Федерации www.torgi.gov.ru/new), справочная информация по телефону: (34356) 4-25-12 доб. 640.
8.4. С проектом договора аренды, техническими условиями подключения объектов строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, градостроительным 

планом земельного участка можно ознакомиться на официальном сайте Российской Федерации www.torgi.gov.ru/new.

9. Условия допуска и отказа в допуске к участию в аукционе

9.1. В день определения участников, указанный в информационном сообщении о проведении аукциона, оператор электронной площадки через «личный кабинет» 
Организатора аукциона обеспечивает доступ продавца к поданным претендентами заявкам и документам, а также к журналу приема заявок.

Решение о признании претендентов участниками аукциона принимается в течение 3 (трех) рабочих дней с даты окончания срока приема заявок.
Решение о признании претендентов участниками аукциона принимается комиссией по проведению публичных торгов по продаже земельных участков или прав на 

заключение договора аренды земельных участков, состав которой утверждается постановлением администрации Невьянского городского округа (далее по тексту – «Комиссия»), 
и оформляется протоколом рассмотрения заявок на участие в аукционе.

В протоколе рассмотрения заявок на участие в аукционе содержатся сведения о заявителях, допущенных к участию в аукционе и признанных участниками аукциона, 
датах подачи заявок, внесенных задатках, а также сведения о заявителях, не допущенных к участию в аукционе, с указанием причин отказа в допуске к участию в нем

В день определения участников аукциона Организатор аукциона рассматривает заявки и документы претендентов и устанавливает факт поступления на счет Оператора, 
указанного в информационном сообщении, установленных сумм задатков. По результатам рассмотрения заявок и документов Организатор аукциона принимает решение о 
признании претендентов участниками аукциона, которое отражается в протоколе рассмотрения заявок на участие в аукционе.

Заявитель, признанный участником аукциона, становится участником аукциона с даты подписания протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе. Протокол 
рассмотрения заявок на участие в аукционе подписывается не позднее чем в течение одного дня со дня их рассмотрения и размещается на официальном сайте Российской 
Федерации www.torgi.gov.ru/new не позднее чем на следующий день после дня подписания протокола.

Заявителям, признанным участниками аукциона, и заявителям, не допущенным к участию в аукционе, Организатор аукциона направляет уведомления о принятых в 
отношении них решениях не позднее дня, следующего после дня подписания протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе.

Заявитель не допускается к участию в аукционе в следующих случаях:
1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов или представление недостоверных сведений;
2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе;
3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами не имеет 

права быть участником конкретного аукциона, покупателем земельного участка или приобрести земельный участок в аренду;
4) наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах коллегиальных исполнительных органов заявителя, лицах, исполняющих функции единолич-

ного исполнительного органа заявителя, являющегося юридическим лицом, в реестре недобросовестных участников аукциона.

10. Порядок проведения аукциона, определения его победителя и место подведения итогов на право заключения договора аренды земельного участка

10.1. Аукцион проводится в указанные в информационном сообщении день и час путем последовательного повышения участниками начального размера ежегодной 
арендной платы на величину «шага аукциона».

«Шаг аукциона» составляет не более 3 % (процентов) начальной цены ежегодной арендной платы за земельный участок, указанной в информационном сообщении.  
«Шаг аукциона» не изменяется в течении всего аукциона. Размер «шага аукциона» указан в настоящем информационном сообщении. 

Во время проведения процедуры аукциона оператор обеспечивает доступ участников к закрытой части электронной площадки и возможность представления ими предложений  
о цене предмета аукциона.

10.2. Со времени начала проведения процедуры аукциона оператором размещается:
- в открытой части электронной площадки - информация о начале проведения процедуры аукциона, начальной цены и текущего «шага аукциона»;
- в закрытой части электронной площадки - помимо информации, указанной в открытой части электронной площадки, также предложения о цене лота и время их 

поступления, величина повышения начальной цены («шаг аукциона»), время, оставшееся до окончания приема предложений о цене лота.
10.3. В течение одного часа со времени начала проведения процедуры аукциона участникам предлагается заявить о приобретении лота по начальной цене. В случае, 



МАУ «Невьянская 
телестудия» 

МАУ «Невьянская телестудия»  
Время подписания в печать:
по графику-15-00.
фактически-15-00. 

8

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 

Еженедельная газета.
Адрес редакции и издателя:
624194, Свердловская обл. 
Невьянск, Ленина 20. 

Невьянского городского округа 
Редактор: А.А. Куклина.
Вёрстка: А.Л. Русин.
Дизайн: А.Л. Русин.
Email: NEVNGO@yandex.ru

Учредитель Издатель Отпечатано
Администрация 

Невьянского  
Городского округа

Дата выхода
31.03.2023г.

Тираж: 100 экз. 
Распространяется 

бесплатно.

№ 12 (242) от 31 марта 2023г.

Извещение 
о предоставлении земельного участка 

Администрация Невьянского городского округа сообщает о намерении предоставить земельный участок, расположенный по адресу: Российская Федерация, 
Свердловская область, Невьянский городской округ, село Конёво, улица Солнечная, земельный участок 3, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное 
использование – для индивидуального жилищного строительства, ориентировочной площадью 1871,0 кв. м, кадастровый квартал 66:15:1901001.

Граждане, заинтересованные в заключении договора аренды на земельный участок для индивидуального жилищного строительства, имеют право подавать 
заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды указанного земельного участка.

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка можно с 31.03.2023 года по 02.05.2023 года по вторникам с 9.00 до 16.00 (перерыв с 12 час.00 мин. 
до 13 час. 00 мин) по местному времени, по адресу: 624192, Свердловская область, город Невьянск, улица Кирова, № 1, кабинет № 304, телефон: 8(34356) 4-25-12 (доб. 
6217) в рабочие дни.

Заявления принимаются только на бумажном носителе, подписанные заявителем либо уполномоченным лицом, полномочия которого подтверждаются в 
установленном законодательством порядке.

Заявление может быть отправлено путем почтового отправления заказным письмом и описью вложения с уведомлением о вручении. В этом случае факт 
представления заявления в уполномоченный орган в установленный настоящим извещением срок удостоверяет уведомление о вручении почтового отправления. В случае 
направления документов путем почтового отправления копии документов, в случае приложения их к заявлению, должны быть нотариально удостоверены.

Заявления, поданные в электронном виде, не рассматриваются.
С местоположением земельного участка можно ознакомиться самостоятельно (информация на публичной кадастровой карте, на официальном сайте Российской 

Федерации torgi.gov.ru/new), справочная информация по телефону: (34356) 4-25-12 доб. 6217.

если в течение указанного времени:
- поступило предложение о начальной цене лота, то время для представления следующих предложений об увеличенной на «шаг аукциона» цене лота продлевается 

на 10 (десять) минут со времени представления каждого следующего предложения. Если в течение 10 (десяти) минут после представления последнего предложения о цене 
лота следующее предложение не поступило, аукцион с помощью программно-аппаратных средств электронной площадки завершается;

- не поступило ни одного предложения о начальной цене лота, то аукцион с помощью программно-аппаратных средств электронной площадки завершается. В 
этом случае временем окончания представления предложений о цене лота является время завершения аукциона.

10.4. Во время проведения процедуры аукциона программными средствами электронной площадки обеспечивается:
- исключение возможности подачи участником предложения о цене лота, не соответствующего увеличению текущей цены на величину «шага аукциона»;
- уведомление участника в случае, если предложение этого участника о цене лота не может быть принято в связи с подачей аналогичного предложения ранее 

другим участником.
10.5. Победителем аукциона признается участник, предложивший наибольший размер ежегодной арендной платы за земельный участок. 
10.6. Ход проведения процедуры аукциона фиксируется оператором в электронном журнале, который направляется продавцу в течение одного часа со времени 

завершения приема предложений о цене лота для подведения итогов аукциона путем оформления протокола об итогах аукциона.
Процедура аукциона считается завершенной со времени подписания продавцом протокола об итогах аукциона. 
Протокол об итогах аукциона составляется в двух экземплярах, один из которых передается победителю аукциона, а второй остается у Организатора аукциона. 

В протоколе указываются:
1) сведения о месте, дате и времени проведения аукциона;
2) предмет аукциона, в том числе сведения о местоположении и площади земельного участка;
3) сведения об участниках аукциона, о начальной цене предмета аукциона, последнем и предпоследнем предложениях о цене предмета аукциона;
4) наименование и место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства (для гражданина) победителя аукциона 

и иного участника аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона;
5) сведения о последнем предложении о цене предмета аукциона (цена приобретаемого в собственность земельного участка, размер ежегодной арендной платы 

или размер первого арендного платежа).
Протокол об итогах аукциона размещается на официальном сайте Российской Федерации www.torgi.gov.ru/new в течение одного рабочего дня со дня подписания 

данного протокола.
10.7. Аукцион признается несостоявшимся в следующих случаях:
- не было подано ни одной заявки на участие либо ни один из заявителей не признан участником аукциона;
- принято решение о признании только одного заявителя участником аукциона;
- в аукционе участвовал только один участник;
- ни один из участников аукциона не сделал предложение о начальной цене по лоту;
- в случае отказа лица, признанного единственным участником аукциона, от заключения договора аренды земельного участка.
Решение о признании аукциона несостоявшимся фиксируется в протоколе рассмотрения заявок на участие в аукционе или в протоколе об итогах аукциона.
10.8. В случае, если аукцион признан несостоявшимся и только один заявитель признан участником аукциона, Организатор аукциона в течение десяти дней со дня 

подписания протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе, обязан направить заявителю три экземпляра подписанного проекта договора аренды земельного участка. 
При этом размер ежегодной арендной платы по договору аренды земельного участка определяется в размере, равном начальной цене предмета аукциона.

10.9. Организатор аукциона направляет победителю аукциона или единственному принявшему участие в аукционе его участнику два экземпляра подписанного 
проекта договора аренды земельного участка в десятидневный срок со дня составления протокола об итогах аукциона. При этом размер ежегодной арендной платы 
по договору аренды земельного участка определяется в размере, предложенном победителем аукциона, или в случае заключения указанного договора с единственным 
принявшим участие в аукционе его участником устанавливается в размере, равном начальной цене предмета аукциона. Не допускается заключение указанных договоров 
ранее чем через десять дней со дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте Российской Федерации www.torgi.gov.ru/new.

11. Срок заключения договора аренды земельного участка

11.1. Договор аренды земельного участка должен быть подписан победителем аукциона, либо лицом, признанным единственным участником аукциона, либо 
лицом, подавшим единственную заявку на участие в аукционе и признанным участником аукциона, в течение тридцати дней со дня направления ему проекта договора 
аренды.

Договор аренды земельного участка заключается в простой письменной форме.
11.2. В случае, если в течение тридцати дней со дня направления победителю аукциона, либо лицу, признанному единственным участником аукциона, либо лицу, 

подавшему единственную заявку на участие в аукционе и признанному участником аукциона, проекта договора аренды земельного участка этот участник не представил 
в уполномоченный орган подписанные им договоры, то есть уклонился от подписания договора, или в случае отказа от подписания договора аренды земельного участка, 
Организатор аукциона аннулирует результаты аукциона, а победитель аукциона, либо лицо, признанное единственным участником аукциона, либо лицо, подавшее 
единственную заявку на участие в аукционе и признанное участником аукциона, утрачивает право на заключение договора аренды земельного участка, задаток ему не 
возвращается.

Организатор аукциона предлагает заключить договор аренды земельного участка иному участнику аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене 
предмета аукциона, по цене, предложенной победителем аукциона.

11.3. Сведения о победителе аукциона, лице, признанном единственным участником аукциона, либо лице, подавшем единственную заявку на участие в аукционе и 
признанном участником аукциона, которые уклонились от заключения договора аренды земельного участка, включаются в реестр недобросовестных участников аукциона.


